

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI  
 Facultatea DE DREPT  
 Departamentul DE DREPT  
 Poz. Postului 6 Disciplina(e) postului: DREPTUL AFACERILOR, DREPTUL AFACERILOR ( ENGLEZĂ) ȘI  
 DREPT SOCIETAR  
 Domeniul DREPT

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din 24.11.2020

Candidat LEAUA IOANA-CRENGUTA Data nașterii: 06.06.1971  
 Funcția actuală: Conferențiar Universitar Data numirii în funcția actuală: 09.2009  
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI FACULTATEA DE DREPT

**1. Studiile universitare**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Ecologică București, Facultatea de Drept	Științe juridice	1990-1994	Absolvent
2.	Academia Alexandru Ioan Cuza din Iași, Facultatea de Drept	Științe Juridice	1996	Licențiat în Științe Juridice domeniul drept
3.	Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Facultatea de Științe Juridice și Administrative– Simion Bărnuțiu	Științe Juridice	1992-1997	Licențiat în Științe Juridice domeniul drept

**2. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Drept	Drept	Decembrie 1999- februarie 2008 ( susținere ); titlul acordat la 30.07.2008	Doctor în drept Magna cum laude

**3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

**4. Atestat de abilitare**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice , Scoala Doctorala de Drept	Drept	2019	Abilitare

**5. Grade didactice / profesionale**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Instituția</b>	<b>Domeniul</b>	<b>Perioada</b>	<b>Titlul/postul didactic sau gradul profesional</b>
1.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul de Drept ( din cadrul Facultății de Contabilitate si Informatică de Gestiune până în 2020 apoi în cadrul Facultății de Drept)	Drept	Septembrie 2009 – prezent	Conferențiar universitar dr. (cadru didactic titular)
2.	Universitatea din București, Facultatea de Drept	Drept	Septembrie 2013 – prezent	Conferențiar universitar dr (cadru didactic asociat - plata cu ora)
3.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul de Drept din cadrul Facultății de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Drept	Februarie 2006 - iulie 2009	Lector universitar (cadru didactic titular)
4.	Universitatea Petru Maior din Tg. Mureș, Facultatea de științe juridice și administrative	Drept	2007-2009	Lector universitar (cadru didactic asociat - plata cu ora)
5	Universitatea Dimitrie Cantemir Bucuresti, Facultatea de Drept	Drept	Octombrie 1998 – iunie 1999	Asistent universitar (cadru didactic asociat - plata cu ora)

**6.** *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

A se vedea informația cuprinsă în tabelul de la pct. 7 de mai jos.

**7.** *Realizări profesional-științifice*

*A se vedea informația din tabelul de mai jos*

Se acordă următoarele punctaje:

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>I 1</b>	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice  Punctajul se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare	Tratate 10 Monografii 8 Cursuri universitare 7 Practică și /sau Legislație comentată 5 Traduceri de cărți 5 Îndrumare practice 2	Pe carte	<b>Total indicator</b>  <b>20,66 puncte</b>

Nr.	Categoria	Autor	Titlu	Editura	Anul	ISBN	Pct
							Total 20,66 din care toate după obținerea titlului de doctor
1	<b>Curs universitar</b> publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept la o editură cu prestigiu recunoscut	Crenguta LEAUA	<i>Dreptul afacerilor. Noțiuni generale de drept privat.</i>	Universul Juridic	2012	978-973-127-900-8	7
2	<b>Monografie</b> publicată <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept la o editură cu prestigiu recunoscut	Crenguta LEAUA	<i>Societati comerciale. Proceduri speciale. Editia 2 revăzută și adăugită</i>	C.H.Beck	2009	978-973-115-451-0	4
3	<b>Monografie</b> publicată <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept la o editură cu prestigiu recunoscut	Crenguta LEAUA	<i>Societati comerciale. Proceduri speciale</i>	C.H.Beck	2008	973-115-313-1	8
4	<b>Traducere</b> publicată <u>după</u> obținerea titlului de doctor	Crenguta LEAUA , Stefan DEACONU, Calin COSMA	<i>Ghidul ICCA pentru Interpretarea Convenției de la New York din 1958 . Un Ghid pentru Judecatori</i>	International Council for Commercial Arbitration ( ICCA )	2016	978-90-411-6698-2	1,66

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 2	Articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	1	Pe articol/studiu	Total indicator 28,65 puncte, din care 10,66 puncte după obținerea titlului de doctor
		3		

Nr	Categoria	Autor	Titlu	Revista	Editura	Pagina	Anul	ISSN	Baza de date în care este indexată revista	Pct
									Total 28,65 pct din care 10,66 pct după obținerea titlului de doctor	
1.	Articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguța LEAUA, Ingrid MULLER, Sofia COZAC,	<i>Comparative view on the role of domestic courts in arbitration: the Romanian law versus the UNCITRAL model law</i>	Perspectives of law and public administrati volume 9, issue 2, december 2020	Adjuris	224-234	2020	ISSN 2601-7830 ISSN-L 2601-7830	EBSCO, HEINONLINE, PROQUEST, CEEOL, ERIH PLUS, WORLDCAT, KVK, DOAJ, REPEC, INDEX COPE RNICUS, ULRICHSWEB	0,33
2.	Articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA	<i>Cum scriu ? Cum calatoresc!</i>	Revista Romana de Dreptul Afacerilor Nr.3/2020	Wolters Kluwer	121-127	2020	1583-493X	EBSCO, PROQUEST, HEINONLINE	1

3.	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA, Mihaela MARAVEL A, Andra FILATOV – DODUL	<i>Repere jurisprudențiale privind apărarea numelui patronimic protejat ca marcă</i>	Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale Nr. 1/2014	Universul Juridic	24-41	2014	1584-7241	EBSC O-HOST CEEOL	0,33
4.	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguța LEAUA, Mihaela MARAVEL A	<i>Practica de solutionare prin mijloace alternative a litigiilor decurgand din incalcarea drepturilor asupra marilor prin inregistrarea unor nume de domeniu .ro</i>	Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale Nr. 1/2013	Universul Juridic	96-117	2013	1584-7241	EBSC O-HOST, CEEOL,	0,5
5.	Articol publicat în revistă străină într-o limbă de largă circulație internațională	Crenguta LEAUA	<i>L'exception d'inconstitutionnalite et l'arbitrage commercial. Certains aspects pratiques</i>	EST EUROPA Revue d'études politiques et constitutionnelles. 100 ans d'exception d'inconstitutionnalite en Roumanie, Numero special 1/2013	Editee par l'Institut Universitaire Varenne	57-76	2013	1632-451X	EBSC O-HOST, CEEOL,	3
6.	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice , publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA, Stefan DEACONU	<i>Se aplică Regulamentele "Roma I" și "Roma II" în contextul arbitrajului internațional în care locul arbitrajului este în Uniunea Europeană?</i>	Pandectele Române Nr. 8/2013	Wolters Kluwer	42-58	2013	1582-4756	EBSC O-HOST, PROQUEST, HEINONLINE	0,5
7.	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice , publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA, Flavius Antoniu BAIAS	<i>Unele probleme privind înregistrarea în cartea funciară a hotărârilor arbitrale pronunțate în materie imobiliară</i>	Revista Română de Drept Privat Nr. 6/2012	Universul Juridic	31-51	2012	1843-2646	HEINONLINE, CEEOL, EBSC O-HOST, INDEX - COPE RNICUS	0,5

8.	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA, Flavius Antoniu BAIAS	<i>Unele considerații cu privire la simulația în procesul civil</i>	Revista Română de Drept Privat Nr. 3/2012	Universul Juridic	30-52	2012	1843- 2646	HEIN- ONLIN E,CEE OL, EBSC O- HOST, INDE X - COPE RNICU S	0,5
9.	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguța LEAUA, Mihaela MARAVEL A	<i>Considerații cu privire la servicii de soluționare a litigiilor prin metode alternative în cadrul Centrului de Arbitraj și Mediere din cadrul Organizației Mondiale a Proprietății Intelectuale în domenii specifice</i>	Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale Nr. 3/2012	Universul Juridic	76-89	2012	1584- 7241	EBSC O- HOST, CEEOL, L,	0,5
10.	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA	<i>Raporturile juridice comerciale si implicațiile actualului Cod civil cu privire la aplicabilitatea, in Romania, a Conventiei de la New York (1958) privind recunoasterea si executarea hotararilor arbitrale straine</i>	Dreptul, Nr.5/2012	Uniunea Nationala a Juristilor	102- 110	2012	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUEST	1
11	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA Mihaela MARAVEL A	<i>Încălcarea drepturilor unor terțe persoane prin înregistrarea unui nume de domeniu. Mijloace alternative de soluționare a litigiilor</i>	Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2012	Universul Juridic	112- 126	2012	1584- 7241	EBSC O- HOST, CEEOL	0,5
12	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA Mihaela MARAVEL A	<i>Numele de domeniu de internet</i>	Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 1/2012	Universul Juridic	125- 135	2012	1584- 7241	EBSC O- HOST, CEEOL	0,5

13	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA. Mihaela MARAVEL A	<i>Marcile pentru medicamente. Alegere, conditii speciale, public relevant</i>	Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 2/2011	Universul Juridic	115- 129	2011	1584- 7241	EBSC O- HOST, CEEOL	0,5
14	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA	<i>Arbitration and foreign investments and Romania</i>	Curentul Juridic nr. 3-4/2008	Editura Universit atii „Petru Maior” Tg. Mures	41-46	2008	1224- 9173	EBSC O, COPE RNICU S	1
15	Articol publicat în revistă străină într-o limbă de largă circulație internațională	Crenguta LEAUA	<i>Arbitration in Romania</i>	Arbitration - The International Journal of Arbitration, Mediation and Dispute Management, Vol.73/Nr.3/ August 2007	Sweet & Maxwell	289- 295	2007	978-0- 421- 93210- 4	Sweet & Maxwe ll,	3
16	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA Alexandru CODESCU, Radu ROPOTA	<i>Securizitatea creantelor</i>	Dreptul, Nr.4/2007	Uniunea Nationala a Juristilor	9-49	2007	1018- 04-35	EBSC O, PRO- QUES T	0,33
17	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Codruța BOLOS, Crenguta LEAUA	<i>Legislative aspects concerning ecodesign</i>	Buletin stiintific, seria C, volumul XXI, Conferinta International a Multidiscipl inara, Editia a VII-a , Volumul 1	Universit atea de Nord, Baia Mare	69-74	2007	1224- 3264	PRO- QUES T EBSC O- HOST	0,5
18	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA	<i>Metode alternative de solutionarea disputelor (ADR). Medierea</i>	Dreptul, Nr.3/2006	Uniunea Nationala a Juristilor	120- 137	2006	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	1

19	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA	<i>Actiunea in radierea societatii comerciale</i>	Dreptul, Nr.4/2005	Uniunea Nationala a Juristilor	109- 118	2005	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	1
20	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA	<i>Actiunea in regularizarea societatii comerciale</i>	Dreptul, Nr.5/2005	Uniunea Nationala a Juristilor	76-84	2005	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	1
21	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA	<i>Unele comentarii cu privire la recentele modificări aduse legislației în domeniul asigurărilor</i>	Dreptul, Nr.10/2004	Uniunea Nationala a Juristilor	15-25	2004	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	1
22	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA, Dinu PETRE Monica BADESCU, Beatrice ONICA JARKA	<i>Prezentarea generala a principalelor elemente de noutate aduse de codul de procedura fiscala (II)</i>	Dreptul, Nr.7/2004	Uniunea Nationala a Juristilor	5-37	2004	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	0,25
23	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA, Dinu PETRE Monica BADESCU, Beatrice ONICA JARKA	<i>Prezentarea generala a principalelor elemente de noutate aduse de codul de procedura fiscala (I)</i>	Dreptul, Nr.6/2004	Uniunea Nationala a Juristilor	5-31	2004	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	0,25
24	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA	<i>Prezentare generala a recentelor modificari aduse Legii 31/1990 a societatilor comerciale, prin Legea nr.161/2003</i>	Dreptul, Nr.10/2003	Uniunea Nationala a Juristilor	35-69	2003	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	1
25	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA	<i>O propunere de lege ferenda cu privire la caracterul procedurii de recunoastere in Romania a hotararilor straine pronuntate in procedura necontencioasa</i>	Dreptul, Nr.5/2003	Uniunea Nationala a Juristilor	88-94	2003	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	1



26	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA	<i>Dizolvarea societatilor comerciale - unele probleme procedurale</i>	Dreptul, Nr.2/2003	Uniunea Nationala a Juristilor	83- 103	2003	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	1
27	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA	<i>Unele aspecte procedurale cu privire la excluderea asociațiilor din societatile comerciale comerciale</i>	Dreptul, Nr.12/2002	Uniunea Nationala a Juristilor	100- 107	2002	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	1
28	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA	<i>Unele aspecte procedurale cu privire la retragerea asociațiilor sau actionarilor din societatile comerciale</i>	Dreptul, Nr.10/2002	Uniunea Nationala a Juristilor	38-52	2002	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	1
29	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA, Alina BALACIU, Constantin CUNESCU	<i>Prezentare de asamblu si unele observatii critice asupra Legii nr.469/2002 privind unele masuri pentru intarirea disciplinei contractuale</i>	Dreptul, Nr.11/2002	Uniunea Nationala a Juristilor	3-37	2002	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	0,33
30	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA	<i>Unele consideratii asupra procedurii de solutionare a cererii de recuzare</i>	Dreptul, Nr.5/2002	Uniunea Nationala a Juristilor	73- 101	2002	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	1
31	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA	<i>Consideratii asupra procedurii necontencioase si procedurii contencioase de solutionare a cererilor de imatriculare a societatilor comerciale si a cererilor de inregistrare de mentiuni</i>	Dreptul, Nr.2/2002	Uniunea Nationala a Juristilor	86- 112	2002	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	1
32	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicat <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA, Dinu PETRE, Beatrice ONICA JARCA	<i>Procedura specială a somatiei de plata</i>	Dreptul, Nr.1/2002	Uniunea Nationala a Juristilor	3-24	2002	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	0,33

33	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA	<i>Natura juridica si aplicabilitatea termenului de 15 zile prevazut de art.131 alin.2 din Legea.31/1990,repub licata, pentru actiunea in anulara hotararii adunarii generale a actionarilor</i>	Dreptul, Nr.8/2001	Uniunea Nationala a Juristilor	64-72	2001	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	1
34	Articole/ studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Crenguta LEAUA	<i>Actele juridice încheiate între soți</i>	Dreptul, Nr.4/1999	Uniunea Nationala a Juristilor	25-31	1999	1018- 04-35	EBSC O- HOST, PRO- QUES T	1

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>I 3</b>	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională juridice	1	Pe publicație	29,5 puncte toate obținute după obținerea titlului de doctor
		3	Pe articol/studiu	

Sunt autor a mai multor capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții *in extenso*, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, în mare parte publicate publicate în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională ( engleză ), după cum urmează:

Nr.	Categoria	Autor	Titlu studiu	Volumul	Editor	Editura	Anul	Pag unde se gaseste studiul candidatului	ISBN/ISSN	Pct.

									Total 29,5 pct toate după obținerea titlului de doctor	
1.	Capitol de carte publicat la o editură din străinătate <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA	<i>Independence and Impartiality of Experts in Expert Determination Proceedings</i>	<i>Dispute prevention and settlement through Expert Determination and Dispute Boards</i>	Filip De Ly Paul-A. Gelinas	International Chamber of Commerce (ICC) Institute of World Business Law	2017	54-62	978-92-842-0427-4	3
2.	Capitol de carte publicat la o editură din străinătate <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA	<i>Contractual Requirements for Environmental Compliance in Agreement with State and State Entities in Arbitration</i>	<i>Dispute Resolution and Climate Change. The Paris Agreement and Beyond.</i>	Wendy Miles	International Chamber of Commerce (ICC) Institute of World Business Law	2017	56-61	978-92-842-0406-9	3
3.	Capitol de carte publicata la o editura din străinătate <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguța LEAUA	<i>The Arbitration Agreement</i>	<i>Arbitration in Romania. A Practitioner's Guide</i>	Crenguța LEAUA, Flavius A. BAIAS	Wolters Kluwer	2016	96-104	978-90-411-6698-2	1,5
4.	Capitol de carte publicata la o editura din străinătate <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguța LEAUA	<i>The Arbitral Award</i>	<i>Arbitration in Romania. A Practitioner's Guide</i>	Crenguța LEAUA, Flavius A. BAIAS	Wolters Kluwer	2016	180-198	978-90-411-6698-2	3
5.	Capitol de carte publicata la o editura din străinătate <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguța LEAUA, Corina TANASE	<i>Dispute Adjudication Board in Romania</i>	<i>Arbitration in Romania. A Practitioner's Guide</i>	Crenguța LEAUA, Flavius A. BAIAS	Wolters Kluwer	2016	448-464	978-90-411-6698-2	3

6.	Capitol de carte publicata la o editura din străinătate <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA	<i>Romanian Case Law as an Example of the Impact of Para-regulatory Texts on Decision of National Courts</i>	<i>The Sense and Non-sense of Guidelines, Rules and other Para-regulatory Texts in International Arbitration</i> ASA Special Series No. 37	Daniele Favalli	Juris	2015	169-196	978-1-93383-3-9 2-7	3
7.	Capitol de carte publicata la o editura din străinătate <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA Stefan DUDAS, Victor STOICA	<i>Romania – Chapter</i>	<i>Studies in European Construction Law</i>	Monika Chao-Duivis Giovanni Iudica, Benoit Kohl, Anthony Lavers, Hugues Periner-Marquet, Hubert Stoeckli, Panagiotis Verveionitis	European Society of Construction Law	2015	467-508	978-94-6315-007-1	3
8.	Capitol de carte publicată la o editură cu prestigiu recunoscut <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA	<i>Excepția de neconstituționalitate și arbitrajul comercial. Unele aspecte practice</i>	Excepția de neconstituționalitate în România și în Franța	Elena Simina Tănăsescu	Universul Juridic	2013	163-188	978-606-673-040-2	1

9.	Studiu publicat în volumul unei conferințe prezentă în baze de date internaționale <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA	<i>Factors Taken into Consideration by the Parties when Appointing an Arbitrator</i>	Procedia – Social and Behavioral Sciences Psiworld 2012	Elsevier/ Science Direct	Science Direct	2012	925-930	1877-0428	1
10.	Studiu publicat în volumul unei conferințe prezentă în baze de date internaționale <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA, Mihai ANITEI	<i>The role of trust in the decisional process of appointing the commercial arbitrators</i>	Procedia – Social and Behavioral Sciences Psiworld 2012	Elsevier/ Science Direct	Science Direct	2012	920-924	1877-0428	1
11.	Capitol de carte publicată la o editură recunoscută <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA	<i>Relația dintre locul arbitrajului și calificarea unei hotărâri arbitrale ca fiind națională sau străină</i>	<i>Forța juridică a hotărârilor arbitrale</i>	Mihai Șandru, Andrei Săvescu	Editura Universitară	2012	144-160	978-606-591-369-1	1
12	Capitol de carte publicată la o editură recunoscută din străinătate <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA	<i>The Applicability of Party Autonomy in the Appointment of Arbitrators</i>	<i>Czech ( &amp; Central European) Yearbook of Arbitration</i>	Editorial Board	JurisNet LLC	2012	133-149	978-1-933833-85-5	3
13	Capitol de carte publicată la o editură recunoscută din străinătate <u>după</u> obținerea titlului de doctor în drept	Crenguta LEAUA	<i>The appointing authority in international commercial arbitration</i>	<i>Austrian Arbitration Yearbook 2008</i>	Klausegger , Klein, Kreamslehner, Petche, Pikowitz, Power, Welser, Zeiler.	C.H.Beck, Stampfli, Manz, ( Viena, Austria)	2008	89-114	978-3-214-00324-1 (Manz ) 978-3-406-57530-3 (Beck) 978-3-7272-2745-5 (Stampfli)	3

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5	Pe traducere	

Nu este cazul

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract	-

Nu este cazul

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 6	Membri în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/contract	12 pct toate după obținerea titlului de doctor

Am fost și sunt membră în echipele mai multor granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale

Nr.	Programul	Sursa de finanțare	Instituitia organizatoare	Număr/data contract	Funcția	Contribuția	Perioada de desfășurare	Publicarea rezultatelor cercetării	Pct
								Total : 12 pct toate după obținerea titlului de doctor	
1.	„The Social and Psychological Underpinnings of Commercial Arbitration in Europe”	Economic and Social Research Council – United Kingdom ESRC, part of UK Research and Innovation și Universitatea din Leicester	Universitatea din Leicester , Marea Britanie, director de program Tony Cole	Grant reference number is ES/R005664/1	Membri al Advisory Board si atribuții de raportare pentru România	Coordonare chestionar si contributii privind Europa de Est si raportare pentu Romania	2018-2025	Proiect in curs de desfășurare. Publicarea rezultatelor se va face pe site-ul proiectului, după finalizare	3

2.	Consumer Law Compendium – Comparative Analysis	European Commission	Universitatea din Bielefeld, Germania Director de program Prof. Dr. Hans Schulte-Nölke	Prelungire pentru anul 2011 a contractului anterior - European Commission Service Contract No. 17.020200 / 07 / 469858: “Annotated Compendium including a comparative analysis of the Community consumer acquis” – Extension of the geographical scope of the compendium to Bulgaria and Romania.	membru in echipa internationala, raportor pentru Romania	Raport privind situatia legislatiei privind protectia consumatorului din Romania	2012	Publicat pe internet la adresa <a href="https://www.scribd.com/document/340585599/Consumer-Law-Compendium">https://www.scribd.com/document/340585599/Consumer-Law-Compendium</a>	3
3.	Consumer Law Compendium – Comparative Analysis	European Commission	Universitatea din Bielefeld, Germania Director de program Prof. Dr. Hans Schulte-Nölke	Prelungire pentru anul 2010 a contractului anterior - European Commission Service Contract No. 17.020200 / 07 / 469858: “Annotated Compendium including a comparative analysis of the Community consumer acquis” – Extension of the geographical scope of the compendium to Bulgaria and Romania.	Membră în echipa internațională, raportor pentru România	Raport privind situatia legislatiei privind protectia consumatorului din Romania	2011	Publicat pe internet la adresa <a href="https://www.scribd.com/document/340585599/Consumer-Law-Compendium">https://www.scribd.com/document/340585599/Consumer-Law-Compendium</a>	3

4.	Consumer Law Compendium – Comparative Analysis	European Commission	Universitatea din Bielefeld, Germania Director de program Prof. Dr. Hans Schulte-Nölke	European Commission Service Contract No. 17.020200 / 07 / 469858: “Annotated Compendium including a comparative analysis of the Community consumer acquis“ Extension of the geographical scope of the compendium to Bulgaria and Romania.	Membră în echipa internațională, raportor pentru România	Raport privind situația legislației privind protecția consumatorului din România	2009	Publicat pe internet la adresa <a href="https://www.scribd.com/document/340585599/C-onsumer-Law-Compendium">https://www.scribd.com/document/340585599/C-onsumer-Law-Compendium</a>	3
----	--	---------------------	---	--	---	--	------	---	---

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/contract	-

Nu este cazul

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract	-

Nu este cazul

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	Pe citare	14,2 puncte din care 6,4 pct pentru citari a unor lucrari publicate dupa obtinerea titlului de doctor

Lucrările publicate de mine au fost citate în mai multe cărți, capitole de cărți sau volume publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice



Nr.	Categoria	Autor	Titlu	Editura	An Apariție	Pagina unde se găsește citarea din lucrarea citată	ISBN/ISSN	Pct
							14,2 puncte din care 6,4 pct pentru citari a unor lucrari publicate dupa obtinerea titlului de doctor	
	<b>Dreptul nr. 8/2001</b>	<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Natura juridică și aplicabilitatea termenului de 15 zile prevăzut de art. 131 alin. (2) din Legea nr. 31/1990, republicată, pentru acțiunea în anularea hotărârii adunării generale a acționarilor</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2001</b>	<b>64</b>	<b>1018-04-35</b>	
Lucrări care citează								
1	<i>Revistă românească de prestigiu</i>	<i>Dragos Călin</i>	<i>„Considerații privind termenul de 48 de ore pentru depunerea procurilor de reprezentare în adunarea generală a acționarilor”, articol publicat în Revista Curierul Judiciar nr. 3/2012</i>	<i>C.H.Beck</i>	<i>2012</i>	<i>141</i>	<i>1582-7526</i>	<i>0,2</i>
2	<i>Carte publicată la o editură recunoscută</i>	<i>Gabriel Boroii, Octavia Spineanu-Matei</i>	<i>Codul de procedură civilă</i>	<i>All Beck</i>	<i>2005</i>	<i>170</i>	<i>973-655-510-0</i>	<i>0,2</i>
Lucrarea citată								
	<b>Dreptul nr. 2/2002</b>	<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Considerații asupra procedurii necontencioase și procedurii contencioase de soluționare a cererilor de înmatriculare a societăților comerciale și a cererilor de înregistrare de mențiuni</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2002</b>		<b>1018-04-35</b>	
Lucrări care citează								
3	<i>Carte publicată la o editură recunoscută</i>	<i>Gabriel Boroii, Octavia Spineanu-Matei</i>	<i>Codul de procedură civilă</i>	<i>All Beck</i>	<i>2005</i>	<i>611</i>	<i>973-655-510-0</i>	<i>0,2</i>
Lucrarea citată								
	<b>Dreptul nr. 5/2002</b>	<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Unele considerații asupra procedurii de soluționare a cererii de recuzare</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2002</b>	<b>76</b>	<b>1018-04-35</b>	
Lucrarea care citează								
4	<i>Carte publicată la o editură recunoscută</i>	<i>Mihaela Tăbărcă</i>	<i>Codul de procedură civilă comentat și adnotat cu legislație, jurisprudență și doctrină</i>	<i>Rosetti</i>	<i>2003</i>	<i>92</i>	<i>973-8378-24-9</i>	<i>0,2</i>
5	<i>Carte publicată la o editură recunoscută</i>	<i>Ioan Les</i>	<i>Noul Cod de procedură Civilă</i>	<i>C.H. Beck</i>	<i>2013</i>	<i>309</i>	<i>9786061801268</i>	<i>0,2</i>
Lucrarea citată								
	<b>Revista Dreptul nr. 10/2002</b>	<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Validitatea contractului încheiat între soti</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2002</b>	<b>38-52</b>	<b>1018-04-35</b>	

Lucrarea care citează								
6.	Carte publicată la o editură recunoscută	Stanciu D. Carpenaru	Tratat de Drept Comercial Roman	Universul Juridic	2009	420	978-973-127-163-7	0, 2
Lucrarea citată								
	<b>Revista Dreptul nr. 12/2002</b>	<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Unele aspecte procedurale cu privire la excluderea asociaților din societățile comerciale</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2002</b>	<b>100-107</b>	<b>1018-04-35</b>	
Lucrarea care citează								
7.	Carte publicată la o editură recunoscută	Stanciu D. Carpenaru	Tratat de Drept Comercial Roman	Universul Juridic	2009	422	978-973-127-163-7	0, 2
8.	Carte publicată la o editură recunoscută	Nicoleta Rodica Dominte	Organizarea și funcționarea societăților comerciale	C.H.Beck	2008	445,449, 450	987-973-115-480-0	0, 2
Lucrarea citată								
	<b>Revista Dreptul nr. 11/2002</b>	<b>Crenguța Leaua, Constantin Cunescu, Alina Balaciu</b>	<b>Prezentare de asamblu si unele observatii critice asupra Legii nr.469/2002 privind unele masuri pentru intarirea disciplinei contractuale</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2002</b>	<b>3-37</b>	<b>1018-04-35</b>	
Lucrarea care citează								
9.	Revistă românească acreditată	Liviu Ungur	„Procedura somației de plată în materie comercială. unele aspecte teoretice și practice (I)”, publicată în revista Fiat Justitia nr 1/2007, revistă inclusă în bazele de date CEEOL si EBSCO-HOST	Pro Universitaria	2007	19	224-4015	0, 2
10.	Revistă românească acreditată	Liviu Ungur	„Considerații teoretice asupra dispozițiilor legii nr. 469/2002 privind unele măsuri pentru întărirea disciplinei contractuale .”, publicat în publicată în revista Fiat Justitia nr 2/2008, revistă inclusă în bazele de date CEEOL si EBSCO-HOST	ProUniversitaria	2008	77, 81	224-4015	0, 2
11	Revistă românească acreditată	Liviu Ungur	„Procedura somației de plată în materie comercială. unele aspecte teoretice și practice (III)”, publicată în revista Fiat Justitia nr 1/2008, revistă inclusă în bazele de date CEEOL si EBSCO-HOST	ProUniversitaria	2008	20	224-4015	0, 2
12	Revistă românească de prestigiu	Mircea Noșlăcan	„Obligația negocierii cu bună-credință a contractelor”, articol publicat în Revista Analele Universității de Vest din Timișoara, seria Drept nr. 1/2009 inclusă în bazele de date CEEOL si EBSCO-HOST si HeinOnline	Universul juridic	2009	128	1843-0651	0, 2
Lucrarea citată								
	<b>Dreptul nr. 12/2002</b>	<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Unele aspecte procedurale cu privire la excluderea asociaților din societățile comerciale</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2002</b>		<b>1018-04-35</b>	
Lucrarea care citează								

13	Carte publicată la o editură recunoscută	Nicoleta Rodica Dominte	Organizarea și funcționarea societăților comerciale	C. H. Beck	2008	445, 449, 450	978-973-115-480-0	0, 2
14	Carte publicată la o editură recunoscută	Lucian Săuleanu	Societăți comerciale. Studii	Universul juridic	2012	163	978-973-127-771-4	0, 2
15	Carte publicată la o editură recunoscută	Laura Cetean-Voiculescu	Procedura de soluționare a litigiilor comerciale	C. H. Beck	2007	136	978-973-115-203-5	0, 2
16	Carte publicată la o editură recunoscută	Gabriel Boroi, Octavia Spineanu-Matei	Codul de procedură civilă	All Beck	2005	20	973-655-510-0	0, 2
Lucrarea citată								
	<b>Revista Dreptul nr. 2/2002</b>	<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Consideratii asupra procedurii necontencioase de solutionare a cererilor de inmatriculare a societăților comerciale și a cererilor de inregistrare de mențiuni</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2002</b>	<b>86-112</b>	<b>1018-04-35</b>	
Lucrări care citează								
17	Carte publicată la o editură recunoscută	Stanciu D. Carpenaru	Tratat de Drept Comercial Roman	Universul Juridic	2009	312	978-973-127-163-7	0, 2
Lucrarea citată								
	<b>Dreptul nr. 1/2002</b>	<b>Crenguța Leaua, Beatrice Onica Jarka, Dinu Petre</b>	<b>Procedura specială a somației de plată</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2002</b>		<b>1018-04-35</b>	
18	Carte publicată la o editură recunoscută	Gheorghe Buta	Jurisdicția Comercială. Teorie și jurisprudență	Lumina Lex	2003	439, 441, 442, 446, 455, 457, 459, 460, 463, 466, 467, 470, 477	973-588-669-3	0, 2
19	Revistă românească de prestigiu	Maria Fodor, Sorana Popa	„Procedura Ordonanței de plată în reglementarea Noului Cod de Procedură civilă”, articol publicat în Revista Dreptul nr. 3/2013	Uniunea Juriștilor din România	2013	95	1018-04-35	0, 2
20	Revistă românească de prestigiu	Emilian-Floria Popescu	„Trimiterea cauzei spre rejudecare; Compatibilitatea cu procedura somației de plată”, articol publicat în Revista Dreptul nr. 7/2016	Uniunea Juriștilor din România	2016	95	1018-04-35	0, 2
21	Carte publicată la o editură recunoscută	Laura Cetean-Voiculescu	Procedura de soluționare a litigiilor comerciale	C. H. Beck	2007	112, 114	978-973-115-203-5	0, 2
22	Carte publicată la o editură recunoscută	Gabriel Boroi, Octavia Spineanu-Matei	Codul de procedură civilă	All Beck	2005	119, 204, 617,	973-655-510-0	0, 2
23	Carte publicată la o editură recunoscută	Georgiana Danaïla	Procedura arbitrală	Universul juridic	2002	227	973-7643-82-8	0, 2

Lucrarea citată								
	<b>Dreptul nr. 2/2003</b>	<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Dizolvarea societăților comerciale – unele probleme procedurale</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2003</b>	<b>83-103</b>	<b>1018-04-35</b>	
Lucrări care citează								
24	Carte publicată la o editură recunoscută	Ioana Alina Stanca	Administrarea societăților pe acțiuni	Hamangiu	2009	381	978-606-522-170-3	0, 2
25	Revistă românească de prestigiu	Iolanda-Elena Cadariu-Lungu	„Societatea neregulat constituită în configurarea Noului Cod Civil și a Legii Societăților nr. 31/1990”, articol publicat în Revista Dreptul nr. 6/2014	Uniunea Juristilor din România	2014	38	1018-04-35	0, 2
26	Carte publicată la o editură recunoscută	Laura Cetean-Voiculescu	Procedura de soluționare a litigiilor comerciale	C. H. Beck	2007	138	978-973-115-203-5	0, 2
27	Carte publicată la o editură recunoscută	Gabriel Boroi, Octavia Spineanu-Matei	Codul de procedură civilă	All Beck	2005	188	973-655-510-0	0, 2
Lucrarea citată								
	<b>Dreptul nr. 6/2004</b>	<b>Beatrice Onica-Jarka, Crenguța Leaua, Monica Bădescu, Dinu Petre</b>	<b>Prezentarea generală a principalelor elemente de noutate aduse de Codul de procedură fiscală (I)</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2004</b>	<b>5-31</b>	<b>1018-04-35</b>	
Lucrări care citează								
28	Carte publicată la o editură recunoscută	Evelina Oprină	Executarea silită în procesul civil Ediția a II-a	Universul juridic	2008	108	978-973-127-089-0	0, 2
Lucrarea citată								
	<b>Revista Dreptul nr. 4/2005</b>	<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Procedura de radiere a societăților comerciale din registrul comerțului</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2005</b>	<b>109</b>	<b>1018-04-35</b>	
Lucrări care citează								
29	Carte publicată la o editură recunoscută	Stanciu D. Carpenaru	Tratat de Drept Comercial Roman	Universul Juridic	2009	117	978-973-127-163-7	0, 2
Lucrarea citată								
	<b>Revista Dreptul nr. 4/2005</b>	<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Acțiunea în radierea societății comerciale</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2005</b>	<b>109 - 118</b>	<b>1018-04-35</b>	
Lucrări care citează								
30	Carte publicată la o editură recunoscută	Stanciu D. Carpenaru	Tratat de Drept Comercial Roman	Universul Juridic	2009	198	978-973-127-163-7	0, 2
Lucrarea citată								
	<b>Dreptul nr. 5/2005</b>	<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Acțiunea în regularizarea societăților comerciale</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2005</b>		<b>1018-04-35</b>	
Lucrări care citează								

31	Carte publicată la o editură recunoscută	St. D. Cârpenaru , S. David, C. Predoiu, Gh. Piperea	Legea societăților comerciale. Comentariu pe articole. Ediția 3	C. H. Beck	2006	170,173, 174	(10) 973-655-944-0 (13) 978-973-644-944-0	0, 2
32	Revistă românească de prestigiu	Emilian-Floria Popescu	„Obligația de regularizarea cererii de chemare în judecată din perspectiva dispozițiilor legale în materia nulității actelor de procedură înscrise în Noul Cod de Procedură Civilă”, articol publicat în Revista Dreptul nr. 8/2014	Uniunea Juristilor din Romania	2014	98	1018-04-35	0, 2
33	Revistă românească de prestigiu	Iolanda-Elena Cadariu-Lungu	„Societatea neregulat constituită în configurarea Noului Cod Civil și a Legii Societăților nr. 31/1990”, articol publicat în Revista Dreptul nr. 6/2014	Uniunea Juristilor din Romania	2014	31	1018-04-35	0, 2
34	Carte publicată la o editură recunoscută	Laura Cetean-Voiculescu	Procedura de soluționare a litigiilor comerciale	C. H. Beck	2007	114	978-973-115-203-5	0, 2
35	Carte publicată la o editură recunoscută	St. D. Cârpenaru , S. David, C. Predoiu, Gh. Piperea	Legea societăților comerciale. Comentariu pe articole. Ediția 4	C. H. Beck	2009	211, 213 214, 216	978-973-115-492-3	0, 2
Lucrarea citată								
	<b>Dreptul nr. 3/2006</b>	<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Metode alternative de soluționarea disputelor (ADR). Medierea</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2006</b>	<b>127</b>	<b>1018-04-35</b>	
Lucrări care citează								
36	Carte publicată la o editură recunoscută	Monica Gheorghe	Căi amiabile de soluționare a conflictelor de muncă	Universul juridic	2010	300	978-973-127-382-2	0, 2
37	Revistă românească de prestigiu	Decebal-Adrian Ghinoiu	„Metode alternative de soluționare a litigiilor în sistemul dreptului comunitar”, articol publicat în Revista Română de Drept Privat nr. 4/2010	Universul Juridic	2010	69, 90, 95, 97,	1843-2646	0, 2
38	Revistă românească de prestigiu	Miruna Constantin escu, Monica Simona Corchis	„Are mediation clauses binding and mandatory?”, articol publicat în Revista Tribuna Juridică nr. 1/2017	Editura Academiei de Studii Economice	2017	55	2247-7195	0, 2
39	Revistă românească recunoscută (cotată în baze de date internaționale)	Veronica Stoica	„Med-Arb-ul - Metodă nejurisdicțională de soluționare a litigiilor”, articol publicat în Analele Universității Constantin Brâncuși , seria Științe Juridice nr. 2/2011, revistă indexată în EBSCO, HEINONLINE, PROQUEST	Academica Brâncuși	2011	15	1844-7015	0, 2
Lucrarea citată								
		<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Societățile comerciale. Procedurile speciale.</b>	<b>C. H. Beck</b>	<b>2008</b>		<b>973-115-313-1</b>	
Lucrări care citează								

40	Revistă românească de prestigiu	Silvia Cristea	„Contractul de societate în noul Cod civil român (art. 1881-1954). Comparație cu Codul civil de la 1865”, articol publicat în Revista Tribuna Juridică nr. 3/2012	Editura Academiei de Studii Economice	2012	93	2247-7195	0, 2
41	Carte publicată la o editură recunoscută	Carmen Todică	Statutul juridic și puterile administratorului în societatea comercială	Universul Juridic	2011	174	978-973-127-630-4	0, 2
42	Carte publicată la o editură recunoscută	Lucian Săuleanu	Societăți comerciale. Studii	Universul juridic	2012	160, 161, 163, 164, 165, 173, 225, 228, 229	978-973-127-771-4	0, 2
43	Revistă românească de prestigiu	Sebastian Bodu	„Adoptarea deciziilor de către organul de administrare al unei societăți pe acțiuni, prin delegare de competență din partea Adunării Generale a Acționarilor”, articol publicat în Revista Română de Drept Privat nr. 3/2016	Universul Juridic	2016	32-33	1843-2646	0, 2
44	Revistă românească de prestigiu	Lucian Bojin	„Nulitatea hotărârilor consiliului de administrație și ale directoratului societății pe acțiuni”, articol publicat în Revista Analele Universității de Vest din Timișoara, seria Drept nr. 2/2009 inclusă în bazele de date CEEOL si EBSCO-HOST si HeinOnline	Universul Juridic	2009	88, 89	1843-0651	0, 2
45	Carte publicată la o editură recunoscută	Ioan Șchiav, Titus Prescure	Legea societăților comerciale nr. 31/1990 – analize și comentarii pe articole. Ediția a II-a	Hamangiu	2009	117-118, 186	978-606-522-198-7	0, 2
		<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Societăți comerciale. Proceduri speciale. Ediția a II-a revăzută și adăugită.</b>	<b>C. H. Beck</b>	<b>2009</b>	<b>76</b>	<b>978-973-115-451-0</b>	
Lucrarea care citeaza								
46	Carte publicată la o editură recunoscută	Stanciu D. Carpenaru	Tratat de Drept Comercial Roman	Universul Juridic	2009	213, 280	978-973-127-163-7	0, 2
47	Revistă românească de prestigiu	Ion Traian Ștefănescu, Șerban Beligrădeanu	„Natura raportului juridic dintre societățile comerciale și administratorii sau directorii acestora”, articol publicat în Revista Română de Drept Privat nr. 1/2009	Universul Juridic	2009	47-75	1843-2646	0, 2
48	Carte publicată la o editură recunoscută	Stanciu D. Carpenaru	Tratat de Drept Comercial Roman	Universul Juridic	2009	213, 280	978-973-127-163-7	0, 2
49	Revistă românească recunoscută (cotată în baze de date internaționale)	Lucian Bojin	„Nulitatea hotărârilor consiliului de administrație și ale directoratului societății pe acțiuni » publicată în Analele Universității de Vest din Timișoara Seria Drept inclusă în bazele de date CEEOL si EBSCO-HOST si HeinOnline	Universul Juridic	2009	87-91	1843-0651	0, 2

50	Revistă românească de prestigiu	Arcadia Hinescu, Mădălina Jebenean	„Acțiunea în nuiitatea fuziunii societăților comerciale din perspectiva noului Cod Civil și a noului Cod de procedură civilă”, articol publicat în Revista Română de Drept Privat nr. 6/2012	Universul Juridic	2012	146,151	1843-2646	0, 2
51	Revistă românească de prestigiu	Carmen Todică	„Considerații privind acțiunea în răspundere a organelor de administrare ale persoanei juridice în viziunea Noului Cod Civil”, articol publicat în Revista Curierul Judiciar nr. 5/2012	C.H.Beck	2012	275	1582-7526	0, 2
52	Carte publicată la o editură recunoscută	Daniel-Mihai Șandru	Pacte societare. Clauze, Pacte, Înțelegeri între Asociații Societăților Comerciale în Reglementare NCC	Editura Universitară	2012	92	978-606-591-288-5	0, 2
53	Carte publicată la o editură recunoscută	Lucian Sauleanu	Societati comerciale. Studii	Universul Juridic	2012	154,159, 164,168 266, 270,271	978-973-127-771-4	0, 2
54	Revistă românească recunoscută (cotată în baze de date internaționale)	Alexandra Gabriela Rolea	„Some Theoretical and practical aspects concerning the nullity of trading companies, articol publicat în revista „Perspectives of business law” nr. 1/2012, cotată în bazele de date CEEOL, Hein Online, ProQuest	Ad Juris	2012	131-132, 134	2286-0649	0, 2
55	Revistă românească de prestigiu	Lucian Sauleanu	„Retragere asociat. Notiunea de motive temeinice. Repartizarea partilor sociale. Cerere reconventionala de excludere inadmisibila. Momentul la care asociatul la a carui excludere se tinde trebuie sa detina calitatea de administrator », publicat în Pandectele Române nr 3/2013	Wolters Kluwer.	2013	113-121	1582-4756	0, 2
56	Revistă românească de prestigiu	Mădălina Lungănoiu	„Cererea de suspendare a executării hotărârii atacate cu acțiune în anulare/constatare nulitate absolută sau cu opoziție”, articol publicat în Revista Curierul Judiciar nr. 1/2013	C.H.Beck	2013	19	1582-7526	0, 2
57	Revistă românească de prestigiu	Sebastian Bodu	„Rolul și semnificația capitalului social, precum și regimul juridic al aporturilor sociale, în reglementarea Legii Societăților nr. 31/1990”, articol publicat în Revista Dreptul nr. 1/2015	Uniunea Juristilor din România	2015	75, 79	1018-04-35	0, 2
58	Carte publicată la o editură recunoscută	Sebastian Bodu	Legea societăților comentată și adnotată	Editura Rosetti	2017	106,169, 192,193, 215,222, 223,224, 227,240, 295,368, 490,517, 527,587, 595,601, 605,606, 610,611, 636,637, 650,721, 765,770, 847,977,	978-606-8794-13-6 2286-0649	0, 2

						979,1106 , 1112,112 7 1137,114 0 1147,115 3 1164,116 5 1187,131 , 1312,131 3 1327		
59	Revistă românească de prestigiu	Gabriel Năsui	„Aspecte de procedură privind exercitarea acțiunii în atragerea răspunderii administratorului statutar în cadrul procedurii insolvenței împotriva moștenitorilor acestuia, în cazul decesului administratorului statutar” publicat în revista Dreptul 2/2019	Uniunea Juristilor din România	2019	9-17	1018-04-35	0,2
Lucrarea citata								
		<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Dreptul afacerilor. Noțiuni generale de drept privat.</b>	<b>Universul Juridic</b>	<b>2012</b>		<b>978-973-127-900-8</b>	
Lucrări care citează								
60	Carte publicată la o editură recunoscută	Ioana Nely Militaru	Dreptul afacerilor	Universul Juridic	2013	34, 40, 89, 91, 109, 122, 205	978-606-673-036-5	0,2
61	Revistă românească de prestigiu	Emil Lipcanu	Acțiunea directă a lucrătorilor – parte într-un contract de antrepriză – în lumina noului Cod civil, articol publicat în Revista Dreptul nr. 11/2013	Uniunea Juriștilor din Romania	2013	13-26	1018-04-35	0,2
Lucrarea citată								
	<b>Revista Română de Dreptul Proprietății Intellectuale nr. 2/2012</b>	<b>Crenguța Leaua, Mihaela Maravela</b>	<b>Încălcarea drepturilor unor terțe persoane prin înregistrarea unui nume de domeniu. Mijloace alternative de soluționare a litigiilor</b>	<b>Universul Juridic</b>	<b>2012</b>		<b>1584-7241</b>	
Lucrări care citează								
62	Carte publicată la o editură recunoscută	Mihaela Daciana Boloș	Mărcile și indicațiile geografice în sistemul relațiilor internaționale	Universul Juridic	2013	165	978-606-673-044-0	0,2
Lucrarea citată								
	<b>Revista Română de Dreptul Proprietății Intellectuale Nr. 3/2012</b>	<b>Crenguța Leaua, Mihaela Maravela</b>	<b>Considerații cu privire la la servicii de soluționare a litigiilor prin metode alternative în cadrul Centrului de Arbitraj și Mediere din cadrul Organizației Mondiale a Proprietății Intellectuale în domenii specifice</b>	<b>Universul Juridic</b>	<b>2012</b>		<b>1584-7241</b>	
Lucrări care citează								
63	Carte publicată la o editură recunoscută	Mihaela Daciana Boloș	Mărcile și indicațiile geografice în sistemul relațiilor internaționale	Universul Juridic	2013	145	978-606-673-044-0	0,2



64	Revistă românească de prestigiu	Bujorel Florea	„Medierea litigiilor privind drepturile de proprietate intelectuală”, articol publicat în Revista Română de Dreptul Proprietății intelectuale nr. 2/2014	Universul Juridic	2014	71-72	1584-7241	0, 2
Lucrarea citata								
	<b>Revista Română de Drept Privat nr. 9/2012</b>	<b>Crenguța Leaua, Flavius A. Baias</b>	<b>Unele considerații cu privire la simulația în procesul civil</b>	<b>Uniunea Juriștilor din România</b>	<b>2012</b>		<b>1843-2646</b>	
Lucrarea care citeaza								
65	Revistă românească de prestigiu	George-Alexandru Lazăr	„Inopozabilitatea ca sancțiune de drept civil. Introducere context”, articol publicat în Revista Română de Drept Privat nr. 4/2016	Universul Juridic	2016	119	1843-2646	0, 2
66	Revistă românească de prestigiu	Flavius A. Baias, Valentin Cîlța	„Acțiunea în declararea simulației”, articol publicat în Revista Română de Drept Privat nr. 4/2018	Universul Juridic	2018	205	1843-2646	0, 2
Lucrarea citata								
	<b>Revista Română de Drept Privat nr. 6/2012</b>	<b>Crenguța Leaua Flavius Baias</b>	<b>Unele probleme privind înregistrarea în cartea funciară a hotărârilor arbitrale pronunțate în materie imobiliară</b>	<b>Universul Juridic</b>	<b>2012</b>		<b>1843-2646</b>	
Lucrări care citează								
67	Revistă românească de prestigiu	Alin-Adrian Moise	„Opinii cu privire la transferul proprietății imobiliare ca urmare a divizării unei societăți”, articol publicat în Revista Dreptul nr. 11/2013	Uniunea Juriștilor din România	2013	131	1018-04-35	0, 2
Lucrarea citata								
	<b>Revista Dreptul nr.5</b>	<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Raporturile juridice comerciale si implicatiile noului Cod Civil cu privire la Aplicabilitatea Conventiei de la New York ( 1958 ) privind recunoasterea si executarea hotararilor arbitrale straine</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2012</b>	<b>104-105</b>	<b>1018-04-35</b>	
Lucrarea care citeaza								
68	Revistă românească recunoscută (cotată în baze de date internațional e)	Bădescu Valentin – Stelian	„Business law under the new civil code”, articol publicat în Revista "Perspectives of business law" nr. 1/2012, revistă cotată în bazele de date CEEOL, Hein Online, Pro Quest	Ad Juris	2012	345	2286-0649	0, 2
69	Revistă românească de prestigiu	Lazăr Teofil	„Unele considerații teoretice și practice privind respectarea normelor juridice”, articol publicat în Revista Română de Drept Privat nr. 2/2014	Universul Juridic	2014	148-167	1843-2646	0, 2
Lucrarea citata								
	<b>Pandectele Române Nr. 8/2013</b>	<b>Crenguta LEAUA, Stefan DEACON U</b>	<b>Se aplică Regulamentele "Roma I" și "Roma II" în contextul arbitrajului internațional în care locul arbitrajului este în Uniunea Europeană?</b>	<b>Wolters Kluwer</b>	<b>2013</b>	<b>42-58</b>	<b>1582-4756</b>	
Lucrarea care citează								
70	Revistă românească de prestigiu	Stefan Scurtu	Aspecte privitoare la arbitrajul internațional în reglementarea noului Cod de Procedură Civilă, publicat în Revista Română de Drept Privat nr. 5/2013	Universul Juridic	2013	217	1843-2646	0, 2
Lucrarea citata								

	« Excepția de neconstituționalitate în România și în Franța » Editor Simina Elena Tănăsescu	Crenguța Leaua	Excepția de neconstituționalitate și arbitrajul comercial. Unele aspecte practice.	Universul Juridic	2013	181-187	978-606-673-040-2	
<i>Lucrarea care citează</i>								
71	Revistă românească de prestigiu	Sonia Florea	Considerații privind procedura desfășurată în fața Tribunalului Arbitral al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor”, articol publicat în Revista Română de Dreptul Proprietății Intelectuale nr. 4/2012	Universul Juridic	2012	156	1584-7241	0,2

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare	2,4 puncte toate pentru citari a unor lucrari publicate dupa obtinerea titlului de doctor

Lucrările scrise de mine au fost citate de mai mulți autori, în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, după cum urmează :

Indicativ	Categoria	Autor	Titlu	Editura	An apariție	Pagina unde se găsește citarea din lucrarea citată	ISBN/ISSN	Pct
<i>Lucrarea citată</i>								
	« Excepția de neconstituționalitate în România și în Franța » Editor Simina Elena Tănăsescu	Crenguța Leaua	„Excepția de neconstituționalitate și arbitrajul comercial. Unele aspecte practice”,	Universul Juridic	2013	181-187	978-606-673-040-2	
<i>Lucrări care citează</i>								
1	Carte publicată în străinătate a o editură recunoscută	Stefan Deaconu	Arbitration and Constitutional Law, capitol în cartea „Arbitration in Romania. A Practitioner's Guide.”	Wolters Kluwer	2016	30,37	978-90-411-6698-2	0,4
<i>Lucrarea citată</i>								

	<b>Revista Romana de Drept Privat nr 6</b>	<b>Crenguța Leaua Flavius Baias</b>	<b>Unele probleme privind inregistrarea in cartea funciara a hotararilor arbitrale pronuntate in materie imobiliara</b>	<b>Universul Juridic</b>	<b>2012</b>	<b>31-51</b>	<b>1843-2646</b>	
Lucrări care citează								
2	<i>Carte publicată în străinătate la o editură recunoscută</i>	<i>Traian C. Briciu</i>	<i>The Arbitral Procedure, capitol în cartea „Arbitration in Romania. A Practitioner’s Guide.”</i>	<i>Wolters Kluwer</i>	2016	94	978-90-411-6698-2	0,4
Lucrarea citată								
	<b>Revista Dreptul nr.5</b>	<b>Crenguța Leaua</b>	<b>Raporturile juridice comerciale si implicatiile noului Cod Civil cu privire la Aplicabilitatea Conventiei de la New York ( 1958 ) privind recunoasterea si executarea hotararilor arbitrale straine</b>	<b>Uniunea Nationala a Juristilor</b>	<b>2012</b>	<b>104-105</b>	<b>1018-04-35</b>	
Lucrări care citează								
3.	<i>Carte publicată l în străinătate la o editură recunoscută</i>	<i>Ileana Smeureanu</i>	<i>Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards in Romania, capitol în cartea „Arbitration in Romania. A Practitioner’s Guide.”</i>	<i>Wolters Kluwer</i>	2016	236,239	978-90-411-6698-2	0,4
Lucrarea citată								
	<b>Procedia – Social and Behavioral Sciences Psiworld 2012</b>	<b>Mihai Aniței, Crenguța Leaua</b>	<b>„The role of trust in the decisional process of appointing the commercial arbitrators „</b>	<b>Elsevier/ Science Direct</b>	<b>2012</b>	<b>925-930</b>	<b>925-930</b>	
Lucrarea care citează								
4.	<i>Revistă de prestigiu din străinătate (domeniu interdisciplinar)</i>	<i>Katarina Beyerl, Oliver Putz, Annette Breckwoldt</i>	<i>„The Role of Perceptions for Community-Based Marine Resource Management” articol apărut în revista Frontiers in Marine Science nr. 3/2016 articolul nr. 238</i>	<i>Frontiers</i>	2016	10	2296-7745	0,4

5.	<i>Revistă de prestigiu din străinătate (domeniu interdisciplinar)</i>	<i>Admad Zomorodi</i>	<i>„Critical Success Factors for Outsourcing Strategy Implementation: Iran Automotive Industry”, articol apărut în revista Asian Journal of Business and Management Volume 02 – Issue 02, April 2014</i>	<i>Asian Journal of Business and Management</i>	2014	112	2321 – 2802	0,4
Lucrarea citată								
		<b>Crenguta Leaua, Flavius Baias</b>	<b>Arbitration in Romania. A Practitioner’s Guide</b>	<b>Wolters Kluwer</b>	<b>2016</b>		978-90-411-6698-2	
Lucrarea care citează								
6.	<i>Carte publicată în străinătate la o editură recunoscută</i>	<i>Camelia Toader</i>	<i>Enforcement and Effectiveness of Consumer Law in Romania, in Micklitz HW., Saumier G. (eds) Enforcement and Effectiveness of Consumer Law. Ius Comparatum - Global Studies in Comparative Law, vol 27. Springer, Cham</i>	<i>Springer International Publishing</i>	2018	513	978-3-319-78430-4	0,4

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>I 11</b>	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5	Pe articol/studiu	-

Nu este cazul

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>I 12</b>	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	-

Nu este cazul

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
-------------	-------------------------	-----------	---------------------------------------	-------------------------------

<b>I 13</b>	Redactor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice Se dublează punctajul dacă revista este editată în străinătate într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	1	Pe revistă	2 puncte
-------------	---	---	------------	----------

**Am îndeplinit funcția de Redactor șef adjunct al Revistei Române de Proprietate Intelectuală, revistă de prestigiu în domeniul științelor juridice, funcție pe care am îndeplinit-o mai mult de 3 ani consecutivi**

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>I 14</b>	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate	2	Pe volum coordonat	2 puncte

**Am coordonat, în calitate de coordonator principal ( volumul a avut doi co-coordonatori), un volum publicat în limba engleză în editura de mare prestigiu din străinătate.**

Categoria	Autor	Titlu	Editura	Anul	ISBN	Punctaj
Volum publicat după obținerea titlului de doctor în drept la o editură cu prestigiu recunoscut din străinătate	Crenguta LEAUA, Flavius BAIAS	<i>Arbitration in Romania. A Practitioner's Guide</i>	Wolters Kluwer	2016	978-90-411-6698-2	2

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>I 15</b>	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate	0,5	Pe revistă	1 pct

**Sunt membră în Consiliul editorial/științific al unei reviste publicate în străinătate anume: ASA Bulletin ( Association Suisse de L'Arbitrage ), revistă publicată de Kluwer Online și indexată în baza de date Heinz Online.**

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
<b>I 16</b>	Organizator de conferințe naționale Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale	1 2	Pe conferință	26 puncte toate după obținerea titlului de doctor

**Am organizat mai multe conferințe naționale și internaționale, după cum urmează :**

Nr	Calitatea	Instituții organizatoare	Titlu conferință	Data și loc conferința	Punctaj
1	Co-președinte comitet de organizare conferință internațională	Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie	„Conferința bilaterală România-Austria”	11 iunie 2010, București	2

		a României și Asociația Austriacă de Arbitraj			
2	Președinte comitet de organizare	Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României și Curtea Internațională de Arbitraj ICC Paris	„Practical Aspects of the Application of the Arbitral Procedural Rules”	11 noiembrie 2011, București	2
3	Membru în comitetul de organizare și științific	Facultatea de Drept și Științe Administrative Craiova, Oficiul Român pentru Drepturile de Autor, Asociația Științifică de Dreptul Proprietății Intelectuale	„Copia privată – trecut și viitor”	26-27 aprilie 2012, Craiova	1
4	Membră în comitetul de organizare conferință internațională	Universitatea București, Facultatea de Drept	„Modern Trends in International Arbitration”	6-7 septembrie 2012, București	2
5	Membră în comitetul de organizare conferință internațională	Universitatea Petru Maior din Tg Mures, Faculty of Law, Economics and Administrative Sciences	„The Need of Reform in law and Public Administration”	16 noiembrie 2011, Tg.Mures	2
6	Membru în comitetul de organizare și științific conferință internațională	Universitatea Babes Bolyai Cluj Napoca-Facultatea de Drept	The Rule of Law in the Digital Era	8-9 mai 2015, Cluj Napoca	2
7	Membru în comitetul de organizare și științific conferință internațională	Universitatea București, Facultatea de Drept	International Arbitration LL.M Alumni Meets Arbitration Practitioners 2014, „Role of Experts in International Arbitration”	1 octombrie 2014, București	2
8	Membră în comitetul de organizare si comitetul stiintific conferință internațională	Romanian Society of Construction Law	„New Perspectives of Construction Law” editia I	19-21 martie 2015, Bucuresti	2
9	Membră în comitetul de organizare si comitetul stiintific conferință internațională	Universitatea București, Facultatea de Drept	International Arbitration LL.M Alumni Meets Arbitration Practitioners 2015, „States and State Entities in International Arbitration”	1 octombrie 2015, București	2
10	Membră în comitetul de organizare si comitetul stiintific conferință internațională	Romanian Society of Construction Law	„New Perspectives of Construction Law” editia II	30 septembrie 2016, Bucuresti	2
11	Membră în comitetul de organizare si comitetul stiintific conferință internațională	Universitatea București, Facultatea de Drept	International Arbitration LL.M Alumni Meets Arbitration Practitioners 2016, „Arbitration in Romania”	7 octombrie 2016, București	2
12	Membră în comitetul de organizare si comitetul stiintific conferință internațională	Curtea Internațională de Arbitraj ICC Paris	1st ICC European Conference. „Shaping ICC Arbitration for the future”	24 aprilie 2016, Paris	2
13	Membră în comitetul de organizare conferință internațională	International Law Association si International Court of Arbitration ICC Paris	The panel organised by ICC with International Law Association ( ILA) at the ILA Biannual Congress “International Law and State Practice: Is there a North/South Divide?”	07-11 august 2016, Johannesboug	2
14	Membră în comitetul de organizare si comitetul stiintific conferință internațională	Universitatea București, Facultatea de Drept	International Arbitration LL.M Alumni Meets Arbitration Practitioners 2017, „Public Order in International Arbitration”	17 octombrie 2017, București	2

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 17	Participare la conferințe naționale în calitate de: Keynote speaker Speaker Moderator Punctajul se dublează pentru conferințe internaționale	2 1 0,5	Pe conferință	116 pct din care 104 pct după obținerea titlului de doctor

Am participat în diferitele calități menționate la conferințe internaționale, după cum urmează:

**Participări în calitate de keynote speaker**

Nr	Calitatea	Tema susținută	Instituții organizatoare	Titlu conferință	Data și loc conferința	Pct
1					Total : 12 pct toate după obținerea titlului de doctor	
2	Keynote speaker at an international conference	„The role of arbitration in international trade disputes in Eastern Europe”	Academia de Studii Economice București	„Perspective ale Dreptului Afacerilor in Mileniul al Treilea” - editia a III-a -	15-16 noiembrie 2013	4
3	Keynote speaker at an international conference	„ICC International Arbitration Court - specific features”	Departamentul de drept al Academiei de Studii Economice și Societatea de Științe Juridice și Administrative	„Perspectives of Business Law in The Third Millennium „- ediția a IV-a	28-29 noiembrie 2014, București, România	4
4	Keynote speaker at an international conference	„Damages for Procedural Issues in Arbitration”	International Chamber of Commerce ( ICC ) YAF – YAPP Vienna Austria	„Young Approaches to Arbitration”	19 martie 2016, Viena, Austria	4

**Participări în calitate de speaker :**

Nr	Calitatea	Tema susținută	Instituții organizatoare	Titlu conferință	Data și loc conferința	Pct.
					Total: 96 pct din care 84 pct după obținerea titlului de doctor	
1	Speaker la o conferință internațională	“The Romanian Legal Framework to Protect IP on the Internet”-	United Nations Economic Commission for Europe’s (UNECE) Advisory Group for the Protection and Implementation of Intellectual Property Rights for Investment	“Intellectual Property Exploitation in the Internet Era”	2 aprilie 2004, Varsovia	2

2	Speaker la o conferință internațională	“Arbitration and ADR instruments applied in Romania”	Court of Arbitration attached to the Bulgarian Chamber of Commerce	“Awareness raising of SMEs of the opportunities for Arbitration and ADR – EU approaches and best practices”	22-23 aprilie 2004, Sofia	2
3	Speaker la o conferință internațională	“Mediation issues specific to certain fields”	European Arbitration Court, Mediterranean Arbitration Council și Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României	the 3 <sup>rd</sup> edition of „Assises des institutions arbitrales mediterraneennes et du Moyen Orient”	2004, București	2
4	Speaker la o conferință internațională	“IP Protection and Enforcement in Romania”	The Legal Development Foundation și European Forum of the International Bar Association	Internațional Bar Association Balkan Legal Forum 2004	2004, Sofia	2
5	Speaker la o conferință internațională	„Harmonisation of trademark and design law in the Member States – Romania and Bulgaria”	European Forum of the International Bar Association	International Bar Association Balkan Legal Forum 2006	2006, București	2
6	Speaker la o conferință internațională	“Romanian arbitration law”	The Chartered Institute of Arbitrators and the Austrian Arbitration Association	„Arbitration with Parties in CEE and the Balkans”	1-2 decembrie 2007, Viena	2
7	Speaker la o conferință internațională	“The IBA Guidelines for Independence and Impartiality in Arbitration – To Whom it Applies ?”	International Bar Association	IBA Annual Congress 2009	4-9 octombrie 2009, Madrid	2
8	Speaker la o conferință internațională	“The activity of the arbitral institutions in Romania”	Vienna International Arbitration Center VIAC și Austrian Arbitration Association	„Romania- Austria Bilateral conference”	27 noiembrie 2009, Viena	2
9	Speaker la o conferință internațională	Romanian Case Law as an Example of the Impact of Para-regulatory Texts on Decision of National Courts	Association Swiss d’Arbitrage ASA	„The Role of Para-regulatory Texts in International Arbitration”	24 septembrie 2010, Berna	2
10	Speaker la o conferință internațională	“Exclusion of liability”	UNCITRAL și Vienna International Arbitration Center	UNCITRAL/VIAC joint conference 2010	2010, Viena	2
11	Speaker la o conferință internațională	“The arbitrators”	Austrian Arbitration Association și Curtea de Arbitraj Comercial de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României	„International arbitration in Austria and Romania”	11 iunie 2010, București	2
12	Speaker la o conferință internațională	“Arbitrability of intellectual property disputes”	Asociația Științifică de Dreptul Proprietății Intelectuale, cu participarea Organizației Mondiale a Proprietății Intelectuale WIPO/OMPI	“ The alternative resolution methods of intellectual property disputes”	16 aprilie 2010, București	2



13	Speaker la o conferință internațională	“Administration of written evidences and witnesses - a comparative presentation”	International Court of Arbitration ICC Paris și Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României	„Practical Aspects of the Application of the Arbitral Procedural Rules”	11 noiembrie 2011, București	2
14	Speaker la o conferință internațională	“The organisation of the proceedings - a comparative presentation”	International Court of Arbitration ICC Paris și Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României	„Practical Aspects of the Application of the Arbitral Procedural Rules”	11 noiembrie 2011, București	2
15	Speaker la o conferință internațională	“Multi-party arbitration - a comparative presentation”	International Court of Arbitration ICC Paris și Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României	„Practical Aspects of the Application of the Arbitral Procedural Rules”	11 noiembrie 2011, București	2
16	Speaker la o conferință internațională	“Main highlights of the international jurisprudence under The New York Convention on recognition and enforcement of the arbitral awards”	Universitatea Româno-Americană din București	“The enforcement of the arbitral awards”	06 octombrie 2011, București	2
17	Speaker la o conferință internațională	„Limits of Party Autonomy and Tribunal’s Power in Procedural Matters : The party autonomy in the appointment of arbitrators”	World Juris Association	World Juris Association Annual Biennial Congress. „National Legal Cultures in a Globalised World”	23-28 octombrie 2011, Praga	2
18	Speaker la o conferință internațională (coautor împreună cu prof. Dr. Mihai Anitei,	“The role of trust in the decisional process of appointing the commercial arbitrators”	Universitatea din București, Facultatea de Psihologie	“ Psychology and the realities of the contemporary world” – Psiworld	27-30 octombrie 2011, București	2
19	Speaker la o conferință internațională	“Factors Taken into Consideration by the Parties when Appointing an Arbitrator”	Universitatea din București, Facultatea de Psihologie	“ Psychology and the realities of the contemporary world” – Psiworld	27-30 octombrie 2011, București	2
20	Speaker la o conferință internațională	“Language issues in international arbitration”	Academia Română , Institutul de Cercetări Juridice	“Private law arbitration in the European context“	3 februarie 2012, București	2
21	Speaker la o conferință internațională	„L’exception d’inconstitutionnalite et l’arbitrage commercial. Quelques aspects pratiques.”	Universitatea din București, Facultatea de Drept, Centrul de drept constituțional și instituții politice în cooperare cu Asociația franco-română a juriștilor	„100 de ani de exceptie de neconstituționalitate în România”	12 mai 2012, București	2
22	Speaker la o conferință internațională	“The role of state courts in arbitration under the New Romanian Civil Procedural Code”	Universitatea din București, Facultatea de Drept	„Modern trends in international arbitration”	6-7 septembrie 2012, București	2

23	Speaker la o conferință internațională	“ Rome I and Rome II Regulations and International Arbitration”	Thessaloniki University, Faculty of Law , Universita Degli Studi di Genoa, Universitat de Valenciam Istambul University	“ Rome I and Rome II Regulations”	25 ianuarie 2013, Thessaloniki	2
24	Speaker la o conferință internațională	„Arbitration Costs Problem in Domestic and International Commercial Arbitration”	Academia de Studii Economice București, Departamentul de Drept	„Perspectives of Business Law in the Third Millenium”	15-16 noiembrie 2013, Bucuresti	2
25	Speaker la o conferință internațională	„The practice of arbitration and ADR in CEE Countries. East and West – Dos and don'ts of arbitration in CEE Countries”,	AIJA – Association International des Jeunes Avocats	Annual AIJA Congress .” The future of arbitration and ADR practice in Central and Eastern European Countries”	26 august 2014, Praga	2
26	Speaker la o conferință internațională	„The effectiveness of the procedural tools provided by the Rules of arbitration of ICC Paris in construction law disputes – a comparative perspective”	RSCL – Romanian Society of Construction Law	„New Perspectives in Construction Law”	19-21 martie 2015, București	2
27	Speaker la o conferință internațională	“States and settlement in arbitration. Case study: Pol Am Pack (Poland) vs Romania. Is it still possible nowadays ?”	Lewiatan Court of Arbitration, Poland	„Dispute resolution M&A/JV transactions”	28-29 mai 2015, Varsovia	2
28	Speaker la o conferință internațională	„Interactions of Arbitration and Courts in Romania”	Vilnius Court of Commercial Arbitration	„25 Years of Arbitration in Central and Eastern Europe - Experience and New Trends”	25 septembrie 2015, Vilnius,	2
29	Speaker la o conferință internațională	“Particularities of appointment of arbitrators and selection of counsel in arbitration involving states and state entities”	Universitatea din Bucuresti, Facultatea de Drept si ICC Young Arbitration Forum YAF	International Arbitration LLM Alumni meets Practitioner, 2015: „States and State Entities in International Arbitration”	16 octombrie 2015, Bucuresti	2
30	Speaker la o conferință internațională	“Cheap arbitration vs. cost – effective arbitration”	Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comert si Industrie a Romaniei	„Arbitration in Eastern Europe. Trends and Developments”	24 noiembrie 2015, Bucuresti	2
31	Speaker la o conferință internațională	“Arbitration and ADR : Environmental protection in contracts entered into by states and state entities”,	Permanent Court of Arbitration ( The Hague), International Court of Arbitration (ICC Paris), Stocholm Chamber of Commerce	COP 21.” Climate Change Related Disputes : A Role for International Arbitration and ADR”	7 decembrie 2015, Paris	2

32	Speaker in conferință internațională	“Recent Developments in National Policies Toward Arbitration in Eastern Europe”	Georgetown University, the Georgetown International Arbitration Society in Washington, D.C.	“Recent Developments in National Policies Toward Arbitration”	3 februarie 2016, Washington D.C.	2
33	Speaker la o conferință internațională	“Soft law and procedural efficiency“	Centro de Arbitragem Comercial Rio de Janeiro	„Soft Law in International Arbitration”	10 mai 2016, Rio de Janeiro	2
34	Speaker at an international conference	“Transparency, Integrity, Efficiency. Private parties vs state entities’ perspective“	International Court of Arbitration ICC Paris and the International Law Association (ILA)	The ILA Biannual Congress, 2016, “International Law and State Practice: Is there a North/South Divide?”	6-8 august 2016, Johannesburg	2
35	Speaker la o conferință internațională	“The ICC International Center for ADR”	RSCL – Romanian Society of Construction Law	„New Perspectives in Construction Law”	30 septembrie 2016, Bucuresti	2
36	Speaker in conferință internațională	“Lex mercatoria as the only law applicable to contracts: myth or reality?”	BILA Association of International law and Arbitration and Law Faculty of the Bielorussian State University, Minsk, Bielorussia,	Vth International Legal Forum on International Trade Law and International Arbitration; the panel “Lex mercatoria and its role in international dispute resolution“	25-28 November 2016, Minsk	2
37	Speaker in conferință internațională	“Independence and Impartiality of Experts“	ICC Institute of World Business Law	the 36 <sup>th</sup> Annual Meeting of the ICC Institute of World Business Law “Dispute prevention and settlement through Expert Determination and Dispute Boards”	1 decembrie 2016, Paris	2
38	Speaker la o conferință internațională	„Regional challenges to arbitration in Europe : The unbalance between the access of national judges and the arbitrators to judicial mechanisms to address unconstitutionality and compliance with E.U. law.”	International Court of Arbitration ICC Paris	The 1st ICC European Conference on International Arbitration – „Shaping ICC Arbitration for the Future”	24 april 2017, Paris	2
39	Speaker la o conferință internațională	“Intra-EU Bits, the EU Principle of Non-Discrimination and the EU State Aids Regime: A Difficult Coexistence”	The Arbitration Institute of the Stockholm Chamber of Commerce (SCC) and The Club Español del Arbitraje (the “CEA”)	„EU Competition Law and Arbitration”	28 aprilie 2017, Stockholm	2
40	Speaker in conferință internațională	„Procedural aspects in the ICC practice on appointment and challenges of arbitrators”	Curtea de Arbitraj Comercial International de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României și Intenational Court of Arbitration ICC Paris.	„Arbitrators: Independence and Impartiality – Procedural Aspects”	21 iunie 2017, Bucuresti	2

41	Speaker in conferință internațională	„New developments in the ICC Arbitration”	Eastern European Dispute Resolution Forum BILA Association of International Law and Arbitration	Eastern European Dispute Resolution Forum Minsk	22 septembrie 2017, Minsk	2
42	Speaker in conferință internațională	„Overview on the CEE regional development of arbitration”	International Chamber of Commerce (ICC ) Poland National Committee, Universitatea din Varsovia SWPS	„CEE Arbitration: the same origin, the different path”	23-25 mai 2018, Varsovia	2
43	Speaker in conferință internațională	„Romanian experience on the use of Dispute Boards in construction disputes”	ADR Commission of the International Chamber of Commerce (ICC ) Poland National Committee	„ADR in Construction Dispute, International Perspective”	23-25 mai 2018, Varsovia	2
44	Speaker in conferință internațională	“ Arbitrability of Commercial Disputes with State and State Entities “	Curtea de Arbitraj Comercial de pe lângă Camera de Comerț și Industrie din Serbia ( Permanent Arbitration at the Chamber of Commerce and Industry of Serbia)	“ Reshaping the boundaries of Arbitrability : Are we Heading Forward ? “	6-7 Octombrie 2017, Belgrad	2
45	Speaker la o conferință națională	„WIPO Arbitration – a Romanian experience”	Organizația Mondială a Proprietății Intelectuale WIPO Oficiul Român de Drepturi de Autor ORDA	“ Mediation and Arbitration” WIPO National Seminar	26 Aprilie 2018, București	1
46	Speaker in conferință internațională	„How do International Arbitrators Interpret Contracts. The Role of Good Faith”	International Bar Association Arbitration Committee	International Bar Association Annual Conference. The panel „How do International Arbitrators Interpret Contracts”.	7-12 Octombrie 2018, Roma	2
47	Speaker in conferință internațională	„Role of Arbitration and ADR for Education and Intellectual Property Rights Protection in the Academic Medium”	Organizația Mondială a Proprietății Intelectuale WIPO si Oficiul Român de Drepturi de Autor ORDA, Oficiu de Stat pentru Invenții și Mărci OSIM, Consiliul Național al Rectorilor și Universitatea de Agronomie și Medicină Veterinară București	„Intellectual Property (IP) Policies for Universities and IP Commercialization”	11-12 decembrie 2018, București	2
48	Speaker la o conferință internațională	„Institutional arbitration in Romania: particular legal aspects and aspects concerning the development of the arbitral institutions”	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Drept	„Perspectives of Business Law in the Third Millenium”	13-14 noiembrie 2020, Bucuresti	2

49	Speaker la o conferință internațională	„Comparative View on The Role of Domestic Courts in Arbitration: The Romanian Law versus The UNCITRAL Model Law ”	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Drept	„Perspectives of Business Law in the Third Millenium”	13-14 noiembrie 2020, Bucuresti	Aceiasi conferinta ca mai sus
----	--	---	---	---	---------------------------------	-------------------------------

#### Participări în calitate de moderator

Nr	Calitatea	Instituții organizatoare	Titlu conferință	Data și loc conferinta	Pct
				Total 8 pct toate dupa obtinerea titlului de doctor	
1	Moderator conferință internațională	Camera Națională a Consilierilor de Proprietate Industrială și Asociația Științifică de Dreptul Proprietății Intelectuale, cu sprijinul Organizației Mondiale a Proprietății Intelectuale	„Soluționarea prin metode alternative a litigiilor de proprietate intelectuală”	16 aprilie 2010, București	1
2	Moderator conferință internațională	Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României și Curtea Internațională de Arbitraj de pe lângă Camera Internațională de Comerț ICC Paris	„Aspecte practice de aplicare a regulilor de procedură arbitrală”	11 Noiembrie 2011, București	1
3	Moderator conferință internațională	Universitatea din Bucuresti, Facultatea de Drept	„Tendințe moderne în arbitrajul comercial internațional”	6-7 Septembrie 2012, Bucuresti	1
4	Moderator conferință internațională	Universitatea București, Facultatea de Drept	International Arbitration LL.M Alumni Meets Arbitration Practitioners 2014, „Role of Experts in International Arbitration”	1 octombrie 2014, Bucuresti	1
5	Moderator conferință internațională	Universitatea București, Facultatea de Drept și ICC Young Arbitration Forum	International Arbitration LL.M Alumni Meets Arbitration Practitioners 2015, „States and State Entities in International Arbitration”	16 octombrie 2015, Bucuresti	1
6	Moderator conferință internațională	Universitatea din București, Facultatea de Drept	International Arbitration LL.M Alumni Meets Arbitration Practitioners 2016 „Arbitration in Romania”	07 octombrie 2016, Bucuresti	1
7	Moderator conferință internațională	Universitatea din București, Facultatea de Drept	International Arbitration LL.M Alumni Meets Arbitration Practitioners 2017, „Public Order in International Arbitration”	17 octombrie 2017, Bucuresti	1
8	Moderator conferință internațională	International Court of Arbitration ICC Paris și Dispute Resolution Boards Foundation DRBF	“ ICC Point of View “ – Practical Issues in Construction, Dispute Avoidance and Resolution	27-28 Septembrie 2018, Sofia	1

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare	1	Pe program de studii	-

	Punctajul se dubleaza daca programul este oferit in limbi de larga circulatie internationala. Punctajul se tripleaza daca programul este oferit in limbi de larga circulatie internationala si timp de trei ani consecutivi jumatate din studentii inscrisi in program sunt straini			
--	---	--	--	--

Nu este cazul

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe mobilitate	-

Nu este cazul

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/luna de misiune	Pe universitate	10 pct

In cadrul acestui indicator, menționez că am fost visiting scholar la Columbia University, Columbia Law School (New York, Statele Unite ale Americii ) în perioada ianuarie –mai 2017 (5 luni ).

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 21	Studii și perfecționare în străinătate - Master la o universitate din strainatate - Doctorat în strainatate sau în cotutele cu o institutie din strainatate - Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durata de cel puțin o luna la o universitate din strainatate	1 2 1/luna de stagi	Pe program de master Pe doctorat Pe universitate	-

Nu este cazul

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea unor acte normative -Constitutie, coduri fundamentale - Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	3 10 2	Pe proiect de act normativ	-

Nu este cazul

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 23	Participarea la comisiile de concurs sau/si examene organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie	-

Nu este cazul

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie	-.

Nu e cazul

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 25	Președinte/Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice : - Din învățământul juridic superior - Din învățământul preuniversitar	0,2 0,1	Pe comisie	0,4

Am participat în două comisii de concurs pentru ocuparea posturilor didactice de lector la dreptul afacerilor, respectiv conferențiar la disciplina dreptul uniunii europene Facultatea de drept din cadrul Academiei de Studii Economice în anul 2020

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie	-

Nu este cazul

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	2

Am fost membră ca referent de specialitate în comisia de susținere publică a următoarelor teze de doctorat:

- Teza de doctorat cu tema „Regimul juridic al privilegiilor și al ipotecilor imobiliare” susținute de Alin Moise la Facultatea de Drept a Universității din București, sub conducerea Prof. Univ. Dr. Corneliu Bârsan.
- Teza de doctorat cu tema susținută de Stefan Razvan Tataru la Facultatea de Drept a Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași, sub conducerea Prof. Univ. Dr. Tamara Ungureanu
- Teza de doctorat cu tema „Structuri societare în legislația națională în contextul uniformizării dreptului la nivel european” susținută de Ana-Maria Lupulescu la Școala Doctorală de Drept din Academia de Studii Economice București, sub conducerea Prof. Univ. Dr. Raluca Dimitriu
- Teza de doctorat cu tema „Dreptul comparat al reglementărilor privitoare la societățile multinationale” susținută de Alexandra-Teodora Oprea la Facultatea de Drept a Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași, sub conducerea Prof. Univ. Dr. Valeriu M. Ciuca

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	Pe consiliu/comisie	-

Nu este cazul.

**Evaluarea îndeplinirii cumulative a standardelor de către candidat:**

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim pentru profesor universitar, cercetator științific , gradul 1
C1	Performanță de fond	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Teza de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice *Ruta alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ianuarie 2015:publicarea în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;</li> <li>2. Două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster);</li> <li>3. Director/responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare *Rute alternative: a) Membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare b) Participarea în calitate de expert în comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale;</li> <li>4. Pentru profesor universitar: un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor O monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</li> </ol>

Îndeplinesc standardul:

DA

NU

**1. Teza de doctorat:**

Teza cu tema “ Proceduri speciale in materia infiintarii, organizarii, functionarii si incetarii societatilor comerciale “, Universitatea Bucuresti, Facultatea de Drept, Profesor coordonator Prof. Univ. Dr. Viorel Mihai Ciobanu, 2008, calificativ Magna cum laude este publicată la editura C.H. Beck în anul 2008, sub titlul “ Societati comerciale . Proceduri speciale“, ISBN 973-115-313-1.

**2. Două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe site-ul Congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu**

Dintre temele susținute la diverse conferințe internaționale menționez următoarele, ca având cea mai mare expunere internațională :

- Comunicarea cu tema „*Independence and Impartiality of Experts in Expert Determination Proceedings*”, susținută în limba engleză la conferința cu tema „Dispute Prevention and Settlement through Expert Determination and Dispute Boards” organizată de Institute of World Business Law al International Chamber of Commerce and Industry (ICC Paris) la 1 decembrie 2016, comunicare ulterior publicată la editura ICC în volumul Dispute prevention and settlement through Expert Determination and Dispute Boards editat de către prof. univ. dr. Phillip de Ly și Paul A. Gelinus și publicat de International Chamber of Commerce (ICC), în 2017, ISBN 978-92-842-0427-4 (p.54-62);
- Comunicarea cu tema “*Arbitration and ADR : Environmental protection in contracts entered into by states and state entities*”, susținută în limba engleză la conferința cu tema „COP 21. Climate Change Related Disputes : A Role for International Arbitration and ADR” organizată la Paris la data de 7 decembrie 2015, cu ocazia reuniunii internaționale COP 21, de către Institute of World Business Law al International Chamber of Commerce and Industry (ICC Paris), Permanent Court of Arbitration (The Hague) și



de Stockholm Chamber of Commerce, comunicare ulterior publicată la editura ICC sub titlul „Contractual Requirements for Environmental Compliance in Agreement with State and State Entities in Arbitration” în volumul „Dispute Resolution and Climate Change. The Paris Agreement and Beyond”, editor Wendy Miles, publicat de International Chamber of Commerce (ICC) Institute of World Business Law în 2017 978-92-842-0406-9 (p.56-61);

- Comunicarea cu tema „*L’exception d’inconstitutionnalite et l’arbitrage commercial. Quelques aspects pratiques.*” susținută în limba franceză la conferința cu tema „100 de ani de excepție de neconstituționalitate”, organizată de Universitatea din București, Facultatea de Drept, Centrul de drept constituțional și instituții politice în cooperare cu Asociația franco-română a juriștilor, la data de 12 mai 2012, comunicare ulterior publicată ca un capitol cu titlul „Excepția de neconstituționalitate și arbitrajul comercial. Unele aspecte practice”, în volumul “Excepția de neconstituționalitate în România și în Franța” editat de prof. univ. dr. Elena Simina Tănăsescu și publicat la editura Universul Juridic în 2013, ISBN 978-606-673-040-2 ( p.163-188);
- Comunicarea cu tema „*Romanian Case Law as an Example of the Impact of Para-regulatory Texts on Decision of National Courts*”, susținută în limba engleză în cadrul Congresului Association Swiss d’Arbitrage ASA cu tema „Para-regulatory texts in International Arbitration” din data de 24 septembrie 2010, ulterior publicată ca un capitol cu același nume în volumul „The Sense and Non-sense of Guidelines, Rules and other Para-regulatory Texts in International Arbitration”, ASA Special Series No. 37, de editura internațională Juris, în 2015, editor Danielle Favalli, ISBN 978-1-933833-9 ( p.169-196)

### **3. Director/responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare**

**\*Rute alternative:**

**a) Membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare**

**b) Participarea în calitate de expert în comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale;**

Am participat la mai multe granturi **de cercetare/contracte directe de cercetare** în calitate de membru – persoană de contact pentru România în contractul de cercetare în echipă sau în calitate de membru al Advisory Board, dintre care menționez aici doar două ( restul fiind incluse în lista de contracte de cercetare) :

- „The Social and Psychological Underpinnings of Commercial Arbitration in Europe”, proiect de cercetare finanțat de Economic and Social Research Council – United Kingdom ESRC (<https://esrc.ukri.org/>), part of UK Research and Innovation (<https://www.ukri.org/about-us/>) și Universitatea din Leicester, beneficiar Universitatea din Leicester, Marea Britanie, director de program Tony Cole, **Grant reference number is ES/R005664/1**, grant în care sunt membru al Advisory Board și raportor pentru România
- “Annotated Compendium including a comparative analysis of the Community consumer acquis”, proiect de cercetare finanțat de European Commission, beneficiar Universitatea din Bielefeld, Germania, Director de program Prof. Dr. Hans Schulte-Nölke, **European Commission Service Contract No. 17.020200/07/469858**: “Annotated Compendium including a comparative analysis of the Community consumer acquis” Geographical Extension for Romania and Bulgaria, lucrare inițial realizată la nivelul anului 2007 și ulterior adusă la zi în 2008 prin includerea României și a Bulgariei în lista statelor membre, proiect în care am fost membră în echipa internațională, raportor pentru România

### **4. Publicarea unui curs universitar:**

Am publicat un curs, după cum urmează :

Crenguța Leaua , “ Dreptul afacerilor. Notiuni generale de drept privat “ , apărut la editura Universul Juridic , 2012, ISBN 978-973-127-900-8.

### **5.Publicarea unei monografii, după obținerea titlului de doctor:**

Am publicat două monografii după obținerea titlului de doctor, după cum urmează: Crenguța Leaua, “Societăți comerciale. Proceduri speciale”, apărută la editura C.H. Beck, în 2008, ISBN 973-115-313-1, care ulterior a fost revăzută și adăugită pentru a fi publicată cu titlul “Societăți comerciale. Proceduri speciale - ediția 2 revăzută și adăugită” , apărută la editura C.H. Beck, în 2009, ISBN 978-973-115-451-0.

Am publicat de asemenea, în calitate de co-editor alături de Flavius Baias (și autor a doua capitole și co-autor alături de Corina Tănase a unui al treilea capitol) monografia cu titlul “Arbitration in Romania. A Practitioner’s Guide “, apărută la editura Wolters Kluwer, 2016, ISBN 978-90-411-6698-2.

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim	Punctajul acordat de candidat
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	$\geq 15$	28,65 p

Îndeplinesc standardul:

DA

NU

Am publicat **mai mult de 10 articole/studii *in extenso*** în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în BDI recunoscute ( după obținerea titlului de doctor)

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim	Punctajul acordat de candidat
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice publicate după obținerea titlului de doctor	$\geq 10$	13 articole

Îndeplinesc standardul:

DA

NU

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim	Punctajul calculat de candidat
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8	$\geq 65$	90,81 p

Îndeplinesc standardul:

DA

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim	Punctajul calculat de candidat
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11	$\geq 10$	20,20 p

Îndeplinesc standardul:

DA

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim	Punctajul calculat de candidat
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	$\geq 25$	159,40 p

Îndeplinesc standardul:

DA

NU

Criteria	Criteria name	Minimum standard	Candidate's calculated score
C7	Total score (sum of scores for indicators I 1 – I 28)	$\geq 150$	270.41 p

Standard met: **DA**  **NU**

Criteria	Criteria name	Minimum standard	Candidate's calculated score
C8	Total score (sum of scores for indicators I 1 – I 28), realized after obtaining the doctorate title	$\geq 100$	232.62 p

Standard met: **DA**  **NU**

**Date:**  
11.01.2021

**Candidate,**  
**Leaua Ioana-Crenguța**

.....